sibi semper annexo corpore ad vniuersalem mundi cum caelestibus animis prouidentiam admittitur, quando verissima illa censetur esse sententia, Sapiens dominabitur astris. vere enim sapiens anima illa in aethereo degens corpore, nullis stellarum influxibus regitur, sed sui iuris est, & supra factum (vt aiunt) donec sursum est, neque ad inferiora curanda suapte natura vergit & delabatur. Addunt quinetiam viri illi quibus hac de re ulterius contemplari curae fuit, animas in aethereo corpore vitam beatam agentes, nihil consulere aut imperare, neque etiam discurrere: cognoscere autem mutuo inter se sua per reciprocam quandam conscientiae notionem, quando etiam multa hic tacentes intuitu solo & nutu percipimus. Ibi enim vniuersum corpus purum & illustre esse, totumque velut oculus, nihilque ibi esse occultum, fictum nihil & varium. Caeterum in aethereo degentes corpore cum daemones tum animas non absurdum inquitur vocibus etiam posse vti. animalia namque esse, & in vocali sonoroque versari elemento. Haec illi memoriae prodidere. De ascensu autem animarum & descensu, & vnde & quamobrem, & quando id illis contingat, satis antea dictum est. Peripateticorum autem nonnulli, vt hoc etiam indiscussum non relinquatur, magnae autoritatis viri, id quod Aristoteles menti ascribit, de anima etiam asserunt, vnicam scilicet illam in omnibus esse, & de foris accedere, imò omnibus semper adesse communem, incorpoream, omni penitus carentem materia. secabilem enim materiae naturam in causa sane esse cur partialia & plura fiant entia. Hanc autem animam quam mundi esse asserunt, vndique diffusam, omnibus assistentem, & tanquam vniuersi partes omnia moderantem, vita, id est actu suo, mediante, eoque cuncta conseruare & regere, quoad disposita aptaque fuerint illa talem actum virtutemque illius admittere, & in sese conseruare: quod si quo casu id efficere nequeant, mortalique necessitate inhabilia fiant, vitio suo, non illius, interire illa, & potius animam deserere quam ab illa deseratur. Varietates autem per entium genera distributas, & operationum cum excellentias & perfectiones, tum defectus, & ipsas contrarias affectiones, in ipsis praecipue quae generationi & corruptioni sunt obnoxia, ex corporum complexionibus compositionibusque contingere, quae profecto illorum sunt inseparabiles formae, constanter affirmauerunt. Haec illi. Ex quibus omnium quae hic sunt operum principia & causas reddere conantur, quod & belle sane & probabiliter faciunt. Caeterum ex ipsis quorum de anima sententias hucusque recensuimus, nulli profecto nullis (vt vidimus) conuenire animaduertuntur. adeo difficilis (vt dictum est) & inuoluta haec in philosophia semper fuit quaestio: quamobrem si quod a me exposulas, tibi plene persoluere nequeo, boni te consulere aequum est. non enim mihi studium & voluntas, quae promptissima certe sunt, sed facultas & vires deficiunt, & alioquin clarissimi viri, & magni in philosophia nominis, alij quidem se animae essentiam omnino ignorare ingenue professi sunt: nonnulli autem, vt videtur, tectiores & vafri, ita de illa perplexe & obscure locuti sunt, vt posteritati quod eam ignorauerint non immerito suspicionem facere videantur. & profecto nihil philosophiae conuenientius, nihil ab illa requisitum magis, quam quae sciri dignoscique possunt, ea constanter affirmare & ostendere: quae autem dubia sunt, & in rerum naturae tenebris & obscuritate recodita, ita vt sunt, haesitando ambigendoque proferre, caedidissimaeque veritati semper addictum esse. Quamobrem Galenus Andronicum quendam sui temporis Peripateticum haud ignobilem non immerito laudat, licet in quibusdam ab illo dissideat, cum propter apertam scriptorum illius styli claritatem, tum ob ingenuam animi sinceritatem & libertatem, qua non perplexe neque inuolute, sed perspicue & dilucide quaecumque sentiebat profitebatur. Verum ad propositum reuertamur, & quae dicenda restant breuiter constringamus, nihil (vt dictum est) pro certo asseuerantes, nisi quod catholica tenet fides, & verissima Christianorum admittunt probataeque dogmata. Quonia autem hac de re multiugas philosophorum retulimus sententias, vnicuique si non quod palam asserunt, quod tamen sectis consequenter suis dicere habent, conueniens de animae essentia iudicium ascribamus. A nostris igitur initium facientes, dei inuocato nomine, a quo omnia procedunt bona, dicimus piū esse credere, imò pro certo tenere, rationales animas a Deo optimo maximo ex nihilo creatas, corporibus in matris utero formatis infundi, incorruptibiles quidem illas, & licet aliquando inceperint, perpetuo tamen permansuras ad extremum usque vniuersalis iudicij die, quando inuariabili & diuina lege corporibus rursus coniunctae pristinis, pro ipsis quae in prioribus vita sunt promeritae, vel caelestem cum illis & beatam perpetuo degent vitam, vel in Erebi loca demersae, aeternis poenarum affligentur supplicijs. Essentiam igitur immaterialem & incorpoream non immerito per sese habere existimantur, diuersis tamen perturbationum affectibus a corporum contubernio contractis variabilem. Qui autem animas per propagationem fieri, & cum parentum semine in muliebribus locis illarum infundi fierique essentias asserunt, quae vna ex quatuor philosophantium opinionibus antea fuit commemorata, cuius certe sententiae inter latinos Tertullianum & Lactantium quidam fuisse dixerunt: animas profecto iam cum generationi tum corruptioni obnoxias ex primis qualitatibus commixtas constare volentes, materiales illas esse formas & inherentes, a materiaque inseparabiles, necessario concedere habent. Quicumque vero factas olim fuisse animas existimant, cum ex nihilo omnia creauit Deus, a quo in corpora dispensantur iudicio quodam illi soli cognito, quod Origeni & Graecorum plerisque alijs ascribitur, iam profecto immortalis illas esse substantiae & sempiternas volunt: quas etiam in seculorum (vt aiunt) sine exequatis omnibus, in pristinum naturae habitum vt ab initio fuerunt restitui asseueranter affirmant: quod de reprobis etiam mentibus & Deo rebellibus volunt intelligi. De rationalium autem animorum essentia ex Acade

10

20

30

40

50

60

micorum sententia satis (vt arbitror) antea pro captu nostro differuimus., deque illis semper annexo corpore, vt mundi accolæ esse possint: necnon de illarum descensu ascensuque statis quibusdam annorum periodis, & quâobrem illis hoc accidere dicatur, est recensitum. Ex quibus profecto palam esse potest, animarum essentiam esse immortalem & perpetuam, corporibus vtentem claris & illustribus illi semper annexis, qualia alio quodam rationis modo in astris esse visuntur. Ex quibus cuiusuis satis clarum esse potest, omnes istas philosophantium sententias ad duas generaliter deduci constituique posse. Aut enim separabiles faciunt animas & æternas, vel inhærentes, vel assistentes: aut illas generabiles faciunt & corruptibiles, quæ à corporum natura minime separari possunt. Solitaria autem illa est opinio, quæ vnicam mundi animam mundana omnia tanquam illius partes & membra viuificare & animare asseuerat, vt quæque scilicet illâ res decenter & aptè recipere potest. Et hæc de animæ essentia pro ingenij mei mediocritate in præsentia dicere habui, nihil asseuerando (vt dixi) nisi quod veritatî Christianæ conuenit. De reliquis scire quod in vero sit, soli permittatur deo, vel si cui ille reuelare dignabitur: cui laus, honor & gloria in seculorum secula. LEON. Præclare profecto Bembe & memoriter omnia ferè quæ de animæ essentia ab antiquis dicta sunt, collegisti: & modeste mehercule, quod viro philosopho præcipue conuenit, iudicium interposuisti tuum, & difficillimæ rei ad aliquâ partem assensum nõ minus referuate quàm prudenter sustinuisti: quare & tibi pro suscepto labore ingêtes habeo gratias, & ego posthac amplius nec tibi nec mihi simili de re negotium facessam, neque certe molestus ero vt ea anxie disquiram ad quæ nullo contemplationis modo peruenire possimus. Verum quoniam multa sunt quæ ad animæ operationes actusque pertinent, quos profecto ab essentia emanare & fieri omnes proculdubio philosophi asseuerant, & ita rei est veritas, fortasse non esset malum à posteriori (vt aiunt) & consequenti, quod sæpenumero physici facere solent, hac de re ab illis aliquid indagari. Hoc nanque etiam modo opinor (nisi si quid tibi aliud videtur) rei huius periculum facere, nihil sanè prohibet. BEM. Vera narras Leonice, nam multa ab operibus comprehendî dignoscique recte possunt. Verum quo minus in præsentia id cõmode facere possimus, iam ingruens nox in causa est, cui dare locũ oportet: cras autem, aut perendie, quando tibi hoc placere video, hoc in loco conuenimus, & studiose seduloque quod fieri potuerit, exequemur. LEON. Ita faciemus.